1 / 7

绵阳职业技术学院

2020 年绵阳市住房和城乡建设领域施工现场专业人员

职业培训招生简章

各施工企业：

根据《住房和城乡建设部办公厅关于推进住房和城乡建设领域施工现场

专业人员职业培训工作的通知》（建办人函〔2019〕384 号）、《住房和城乡

建设部人事司关于开展住房和城乡建设领域施工现场专业人员职业培训工作

有关事项的通知》（建人才函〔2019〕22 号）、《四川省住房和城乡建设厅

关于开展施工现场专业人员职业培训试点工作的通知》（川建人教发〔2020〕

130 号）及市住建委有关文件、会议精神，我校拟开展 2020 年度住房和城乡

建设领域施工现场专业人员职业培训工作。现将有关事宜通知如下：

一、 培训对象

凡年满 18周岁，其中男性不超过 60周岁、女性不超过 55周岁，身体健

康，并具备下列条件之一者，均可自愿报名参加培训。

1.具有土建类本专业专科及以上学历，从事与本岗位相关工作 1 年以上。

2.具有土建类相关专业专科及以上学历，从事与本岗位相关工作 2 年以

上。

3.具有土建类本专业中职学历，从事与本岗位相关工作 3 年以上。

4.具有土建类相关专业中职学历，从事与本岗位相关工作 4年以上。

5.非土建类中职及以上学历，从事与本岗位相关工作 4 年以上，可报名

参加材料员、劳务员、资料员培训。

二、培训岗位

2 / 7

土建施工员、装饰装修施工员、设备安装施工员、市政工程施工员、土

建质量员、装饰装修质量员、设备安装质量员、市政工程质量员、材料员、

机械员、劳务员、资料员、标准员等 13个岗位。

三、培训内容

按照《建筑与市政工程施工现场专业人员职业标准》(JGJ/T250-2011)

和住建部组织编写的《建筑与市政工程施工现场专业人员考核评价大纲》规

定的内容开展培训。

四、培训时间及形式

1.每月滚动开班。根据各岗位报名情况，统筹计划分批分岗位确定具体

开班时间。每个岗位满足 30人以上开班。具体各岗位培训和测试时间以住建

部系统通知为准。

2.培训方式

培训采用集中面授和网络教育相结合的方式，共 80学时。面授期间不得

缺勤，学习完后即可参加测试。

五、培训报名方式及费用

1.报名按以下流程进行（分四步完成）：

第一步：网上报名

报名网址：登录“住房城乡建设行业从业人员培训管理信息系统”

（http://rcgz.mohurd.gov.cn/Login/Login）注册“个人用户”，在注册后

登录系统下载《部系统操作手册--参训学员》并按照操作手册指导进行报名。

按系统提示真实、完整地填写基本信息、上传电子照片；点击培训管理→添

加培训报名→填写报名信息→选择培训点为绵阳职业技术学院。

注：1）电子照片要求：本人近期 1寸白底，大小不大于 80KB。无美颜、

无瘦脸、脱帽、面部光线均匀无阴影。照片与测试当天本人面貌无明显差别。

2）注册填写本人真实信息确保无误。

http://rcgz.mohurd.gov.cn/Login/Login

3 / 7

3）手机号必须使用本人真实手机号进行注册。

第二步：现场资格审核

1）网上报名成功后，5 个工作日内本人携带审核资料到现场参加审核。

2）审核资料

（1）身份证原件（提交扫描件、复印件）。

（2）毕业证原件（提交扫描件、复印件）。

（3）提交加盖单位公章的拟报岗位从业年限证明原件和扫描件。（模板

见附件）

（4）提交学信网电子备案表或在线验证报告和扫描件（大专及以上）。

（5）近期白底照片 1 寸 2 张及电子版照片（要求:白底，jpg 格式，分

辩率 300dpi，尺寸 295*412，文件大小不大于 80KB，电子照片命名方式为：

身份证号码+姓名，禁止使用 PS等软件处理)。

（6）提交《绵阳市建设领域现场专业人员岗位培训报名表》原件。（模

板见附件）

3）审核地点：绵阳职业技术学院建筑工程系社会服务中心（绵阳市游仙

区仙人路一段 32号，精业楼四楼 403 室。

4）审核时间：周一至周五：上午 8:30-11:30，下午 14:30-17:00。

第三步：缴费

学院实行统一线上收费，不支持现金报名。

电 脑 或 手 机 登 录 绵 阳 职 业 技 术 学 院 网 上 缴 费 系 统 ：

myzyjsxybm.mp.sinojy.cn\api\user\loginByInterface，注册后即可进行缴

费。

第四步：领取资料，加入培训微信群，等待开班通知。

凭缴费凭证到绵阳职业技术学院建筑工程系社会服务中心（精业楼四楼

403 室）领取相关培训资料，加入培训微信群，等待开班通知。

file:///E:/学校相关内容/系部相关内容/实习实训、岗位培训相关内容/2020年四川myzyjsxybm.mp.sinojy.cn/api/user/loginByInterface

4 / 7

2.培训费用

980 元/（人·岗）。

注：1）该费用含教材资料费、课时费、测试费（交通及食宿费等自理）。

培训费用不分岗位。

2）第一次测试不合格者，有两次补测机会（每次缴纳补测费 100 元/人）。

3.第一期报名时间从招生简章发布即日起，结束时间我校另行通知。具

体开班时间及考试按住建部施工现场专业人员培训系统为准。

六、测试及颁证

达到培训学时要求后方可参加测试。测试统一实行闭卷在线机考模式，

测试时间 120 分钟，测试合格分数为 60分；测试时间、地址待培训班结束后

通知。测试不合格人员可免培训参加学校统一组织的两次补测试（具体安排

另行通知）。

测试合格人员核发全国统一编码的“住房和城乡建设领域施工现场专业

人员职业培训合格证（电子证书）”。测试合格人员可通过住房城乡建设行

业从业人员培训管理信息系统（http://rcgz.mohurd.gov.cn/）查询和自行

打印自动生成的培训合格电子证书。

七、联系方式

1.报名地点一：绵阳职业技术学院建筑工程系社会服务中心（绵阳市游

仙区仙人路一段 32号，精业楼四楼 403 室）。

咨询电话：0816-8751007、13908111398（熊老师）、18981171257（梁

老师）

2.报名地点二：绵阳职业技术学院施工现场专业人员职业培训教学点（绵

阳市高新区绵兴东路 37 号万向建材城 14 幢 3楼）。

咨询电话：0816-6222063、18009084065（宋老师）

http://rcgz.mohurd.gov.cn/

5 / 7

3.报名地点三：绵阳职业技术学院施工现场专业人员职业培训教学点（绵

阳市涪城区沿江西街 10 号）。

咨询电话： 0816-6222183、15196230399（金老师）

八、疫情防控要求

严格遵守学院有关疫情防控要求，进出校园须接受体温检测并提供国家

防疫健康信息码和绵阳职业技术学院学员证。

绵阳职业技术学院

二〇二〇年十一月三十日

附件：1.绵阳市建设领域施工现场专业人员职业培训报名表

2.拟报岗位从业年限证明

6 / 7

绵阳市建设领域现场专业人员岗位培训报名表

姓

名

学

历

联系

电话

培训

岗位

工作单位

身份证复印件粘贴处（正反两面）

相关事项：

本人自愿参加本次岗位培训，所提交的申报资料真实有效，完全符合报名条件、资格

审查要求和相关规定及通知，与住建部培训管理信息系统填写的相关信息一致，如弄虚作

假，一旦发现后果自负。本人在报名、审查、培训、测试（考试）及疫情防控等过程中严

格遵守相关规定和要求，如未遵守岗位培训相关规定与未达到培训学时要求时，本人自愿

放弃本次参与测试的权力，同意所交费用不予退还。

我已阅读以上事项，并已全部知晓，本人签字按印：

年 月 日

交费金额

及日期

收

款

人

审核人

及日期

7 / 7

本岗位相关工作年限证明(模板)

兹证明我单位同志，身份证号：，

自年月起在我公司从事工作，累计已达年，拟报岗位。其工作主要经历如下：

起止年月 在何单位工作
从事何种

专业工作

任何专业

技术职务

年 月— 年 月

年 月— 年 月

年 月— 年 月

年 月— 年 月

年 月— 年 月

在我单位工作期间，该同志遵守国家和地方的法律法规，无违反职业道

德的行为。同意其报名参加施工现场专业人员职业培训、测试。

特此证明。

（单位名称并加盖公章）

年 月 日